
COPIA

        C O M U N E   D I    B E R R A
Provincia di Ferrara

SETTORE TECNICO - URBANISTICO

DETERMINAZIONE N.418
DEL 31-12-2014

OGGETTO

INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE ADEGUAMENTO
IMPIANTO ELETTRICO PLESSO SCOLASTICO SERRAVALLE.  IMPEGNO DI
SPESA DEFINITIVO.

TECNICO - URBANISTICO n. 145 del 31-12-2014  -  pag. 1  -  COMUNE DI BERRA



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

PREMESSO che:
lo Stato, con il Decreto Legge 69/2013 (cd Decreto del Fare) ha  assegnato alle Regioni-
complessivamente 150 milioni di euro  per interventi manutenzione straordianria e messa in
sicurezza degli edifici scolastici;
La Regione Emilia Romagna ha attribuito alle Province la competenza a stilare gli elenchi degli-
interventi necessari, graduati in ordine di priorità nell’ambito delle Conferenze Provinciali di
Coordinamento e tenuto conto delle diverse specificità territoriali”;

PREMESSO che:
con delibera della Giunta comunale n. 65 del 05/09/2013 è stata approvato il progetto esecutivo-
dei lavori 2° stralcio funzionale, inerenti opere d’adeguamento normativo e manutenzione
straordinaria degli edifici scolastici di Berra e Frazioni, dell’importo complessivo di €
65.000,00, redatto dall’Ing. Verter Malisardi per la parte edile e dal Perito industriale Nicola
Prando per la parte impiantistica;
l’intervento progettuale complessivo dell’importo di € 65.000,00 è finanziato: per € 50.000,00-

mediante contributo statale e per  € 15.000,00 con fondi propri comunali;

CONSIDERATO, altresì, che dopo sopralluogo da parte dei servizi di controllo dell’AUSL di
Ferrara presso il plesso scolastico di Serravalle  è emerso che la linea, gli impianti di messa a terra e
i quadri elettrici a servizio del plesso, necessitano di un intervento d’adeguamento alla normativa
vigente;

DATO ATTO, che nel progetto approvato sopradescritto è stato ricompreso l’ intervento
d’adeguamento dell’impianto elettrico del plesso scolastico di Serravalle

RITENUTO, quindi, procedere al conferimento d’incarico a professionista esterno abilitato, non
reperibile all’interno delle strutture comunali;

RITENUTO, a tal fine, acquisire tale prestazione intellettuale, con le procedure espressa dall’ art.
125 del decreto legislativo n. 163/2006 e dell’art. 2 del Regolamento Comunale dei beni e servizi in
economia, avvalendoci della professionalità di un tecnico abilitato, quale è il P.I. Nicola Prando,
dello studio S.S.T. di Codigoro (FE), Via Roma, 10, il quale, propone per la prestazione una spesa
così articolata:
€ 1.750,00 oltre C.I. e IVA per progettazione adeguamento impianto;-
€ 1.000,00 oltre C.I. e IVA per produzione certificazione di legge;-

RITENUTO, in una prima fase, di finanziare la spesa di € 750,00 oltre IVA, relativa alla sola
progettazione, in quanto finalizzata all’approvazione di un progetto da candidare a contributo
statale, nel seguente modo:

ATTESO che ad acquisizione del contributo statale in materia di edilizia scolastica si rende
necessario procedere all’impegno di spesa definitivo determinato in € 2.000,00 oltre C.I. e IVA
22%;,

DATO ATTO che, come disposto dall’art. 3 L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., è stato acquisito lo
SMART C.I.G. con il seguente numero: ZCA0B59681;

VISTO il D.lg. n° 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

TECNICO - URBANISTICO n. 145 del 31-12-2014  -  pag. 2  -  COMUNE DI BERRA



RICHIAMATO il Regolamento di contabilità, come da ultimo modificato con delibera consigliare
n. 85 del 25.09,1997;

VISTO l'articolo n. 2, del Vigente Regolamento Comunale per i lavori, forniture, provviste e
servizi da eseguirsi in economia, come da ultimo modificato dal Consiglio Comunale con delibera
n. 18 del 27.02.2003;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo
n. 151, 4° comma, del D. Lgs. del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali;

DETERMINA

DI  dare atto che al P.I. Nicola Prando, con studio in Codigoro (FE), Via Roma, 10, è stato1.
conferito l'incarico professionale per la progettazione esecutiva e il rilascio dei conseguenti
certificati di rispondenza alle normative di settore, dei lavori d’adeguamento dell’impianto
elettrico da eseguirsi presso il plesso scolastico di Serravalle, per l’importo di € 2.700,00 oltre
IVA e contributo integrativo 2%;

DI impegnare a saldo la spesa di € 2.488,80 sul capitolo 9800” Costruzione e sistemazione2.
straordinaria  edifici scolastici” int. 2040101, in corrispondenza dell’impegno n. 430 gestione
CO del Bilancio 2014, dedotto l’acconto già corrisposto con determinazione n. 374 del
12/12/2013;

DI rilasciare il visto di compatibilità  monetaria attestante la congruità del pagamento della3.
suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti, ai sensi dell’art. 9 comma 1̂ lettera
a) punto 2 della Legge n° 102/2009.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to MALISARDI VERTER

Si attesta la copertura finanziaria e la registrazione dell’impegno contabile della presente determinazione ai sensi
dell'art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA
F.to CIARLINI CLAUDIO

TECNICO - URBANISTICO n. 145 del 31-12-2014  -  pag. 3  -  COMUNE DI BERRA



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Sottoscritto Capo Settore Segreteria attesta che copia della presente determinazione è stata affissa

all’Albo Telematico il 08-04-2015 per rimanervi 10 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 4 (5°

comma ) del Regolamento di contabilità.

IL RESPONSABILE SETTORE SEGRETERIA

F.to DAL MORO ALESSANDRA

TECNICO - URBANISTICO n. 145 del 31-12-2014  -  pag. 4  -  COMUNE DI BERRA


